
 

 

 

 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   62 

 

 

OGGETTO: NOMINA AGENTI CONTABILI A DENARO E A MATERIA – NUOVO 

AGGIORNAMENTO 

 

 

 

 

L’anno   2016   addì  ventuno       del mese di dicembre 

 

alle ore  17,30    nella Casa Comunale, convocata dal Sindaco nei modi prescritti si è riunita la  

 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 

Numero Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 RUBINI Giuseppe Sindaco x  

2 AGNESINA Pierfrancesco Assessore x  

3 MORTARINO Monica Raffaella Assessore x  

 

 

     

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dr. Giuseppe Carè, il quale provvede alla relazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor Rubini Giuseppe nella sua qualità di  Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

Premesso che gli artt. 93 e 233 del D.Lgs. n. 267/2000 impongono l’obbligo in capo al tesoriere e 

ad ogni altro agente contabile che abbia maneggio di denaro pubblico di rendere all’Ente il conto 

della propria gestione, in quanto soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti. 

Visti gli artt. 46,66,67,68 del vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 40 del 30/11/2016, che definisce e disciplina la figura del consegnatario dei 

beni e degli agenti contabili. 

Richiamata le deliberazioni della Giunta Comunale n. 171 del  23.11.1999 e n. 42 del 26.4.2001 di 

nomina degli agenti contabili del Comune di Nibbiola. 

Preso atto che in data 7.10.2016 è entrato in vigore il Codice della giustizia contabile, di cui al 

D.Lgs. 26.8.2016 n. 174, introducendo, tra le altre, alcune novità sulla materia del giudizio di conto, 

tra cui la necessità di individuare la figura del Responsabile del Procedimento. 

Ritenuto di dover procedere, modificando i precedenti provvedimenti, alla nomina degli agenti 

contabili a denaro e a materia, come di seguito indicato: 

 
QUALIFICA  AGENTE CONTABILE COGNOME/NOME TIPO GESTIONE  FUNZIONI SVOLTE 

 

Istruttore direttivo  BORACCHIA PATRIZIA   Responsabile del servizio Maneggio denaro per diritti 
           seg, affissioni, fotocopie 

 

Segretario comunale  CARE’ GIUSEPPE    Responsabile del procedimento       ------------ 
 

Ispettore P.L.  AGOSTINETTI ENIO   Agente contabile a denaro Maneggio denaro per  
           violazione codice della 

           strada 

 
Istruttore direttivo  GALDINI CORRADO   Aente contabile a materia Consegnatario beni 

Ufficio Tecnico 

 
 

Dato atto che gli agenti contabili a denaro e a materia dovranno osservare e produrre la 

documentazione prevista dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. 174/2016 ed al Regolamento di 

contabilità, in capo agli agenti contabili. 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio finanziario e 

rilevato che, non comportando impegno di spesa, il presente atto non necessita di parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 TUEL 267/00. 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

 

Di nominare, con l’aggiornamento come sopra descritto, i seguenti agenti contabili, in relazione ai 

vari servizi del Comune di Nibbiola, con decorrenza dal 01/01/2017: 

 
QUALIFICA  AGENTE CONTABILE COGNOME/NOME TIPO GESTIONE  FUNZIONI SVOLTE 

 

Istruttore direttivo  BORACCHIA PATRIZIA   Responsabile del servizio Maneggio denaro per diritti 
           seg, affissioni, fotocopie 

 

Segretario comunale  CARE’ GIUSEPPE    Responsabile del procedimento       ------------ 
 

Ispettore P.L.  AGOSTINETTI ENIO   Agente contabile a denaro Maneggio denaro per  

           violazione codice della 
           strada 

 

Istruttore direttivo  GALDINI CORRADO   Aente contabile a materia Consegnatario beni 
Ufficio Tecnico 

 

 

Di dare atto che gli agenti contabili a denaro e a materia dovranno osservare e produrre la 

documentazione prevista dalla normativa di cui al D.Lgs. 174/2016 e dagli artt. 46,66,67,68 del 

vigente regolamento di contabilità, cui si rimanda, così come potranno nominare dei sub-agenti, per 

una migliore gestione delle funzioni svolte. 

Di disporre che gli agenti contabili devono rendere il conto della propria gestione, con le modalitàà 

e sui modelli previsti, da trasmettere alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, 

entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto. 

Di trasmettere una copia della presente deliberazione alla competente sezione giurisdizionale della 

Corte dei Conti, agli agenti contabili interni, ai responsabili dei competenti settori, al Revisore. 

 

Di comunicare la presente deliberazione ai signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 

125 del TUEL 267/00. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

stante l’urgenza di provvedere; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

    IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COM.LE 

F.to   Rubini Giuseppe                          F.to Dr. Giuseppe Carè 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 125 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi   29.12.2016               giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari. 

 

 

       IL SEGRETARIO COM.LE 

    F.to             Dr. Giuseppe Carè 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Nibbiola, lì  29.12.2016                                                                                      

                                                                                        Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                 F.to   Patrizia Boracchia 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Nibbiola, lì     29.12.2016                   

                                                                                                        IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                    F.to        Dr. Giuseppe Carè 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [   ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di dieci giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 [ X   ] la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Nibbiola lì  29.12.2016              

         IL SEGRETARIO COM.LE 

                                                                                   F.to                  Dr. Giuseppe Carè 

 

 

 


